
NAZIONALE E Di ALTA SPECIALlZZAZlONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

261
DELIBERAZIONE N. del 0 3 St | | 2024

Oggetto: Autorizzazione protocollo d’intesa tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di Agrigento

afferente all’incarico conferito all’Ing. Sebastiano Amato per della stesura della relazione di cui al

meccanismo di verifica CE per il Target PN RR M6Cl —7 “ Centrali Operative Pinamente Funzionanti”

Propostan. Lg del 0 2 SEI, 2“24

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Dirigente Amministrativo Direttore U.O.C. Affari Generali

(DOH.s%Ersii'"Riggi)
; …

//*Ì 'W‘/‘ i ft
( Dott.ssa M. Carmen Agnello)

/
/ /

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto lmporto Aut.

Budget Anno Conto lmporto Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ]°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



11 Capo Settore U.O.C. Affari Generali

PREMESSO CHE

con D.A. n. 664/22 del 29 luglio 2022, la Regione Siciliana ha delegato l'Azienda Sanitaria

Provinciale di Agrigento, in qualità di "Soggetto Attuatore esterno" per l'attuazione delle linee

di investimento PNRR di competenza territoriale di questa ASP, tra le quali anche le 4 COT;

con delibera n° 1203 del 27/06/2023 sono stati aggiudicati in via definitiva gli appalti integrati

di progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione lavori di manutenzione straordinaria per

la realizzazione degli interventi inerenti le COT di seguito elencate: COT di Agrigento, CUP

C42C21002080006; COT di Canicattì, CUP C52C21001330006; COT di Licata, CUP

C62C21001960006; COT di Ribera, CUP C92C21001950006;

con nota prot. 5969 del 06/02/2024 l'Assessorato della Salute - Dipartimento per la

Pianificazione Strategica - Struttura per l‘Attuazione del PNRR e PNC, trasmetteva le Linee

guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C 1 - 7 "Centrali operative

pienamente funzionali", sub-investimento 1.2.2 -"Centrali Operative Territoriali";

con nota prot. 29372 del 21/06/2024, l'Assessorato della Salute - Dipartimento per la

Pianificazione Strategica -Struttura per l'Attuazione del PNRR e FNC, trasmetteva "Avviso

pubblico per la formazione di un elenco di Ingegneri per l'affidamento della stesura della

relazione di cui al meccanismo di verifica CE per il target PNRR M6C 1-7 "Centrali operative

pienamente funzionati", riferibile al sub—investimento 1.2.2 - Centrali Operative Territoriali";

con nota prot. 35126 del 24/07/2024 dell'Assessorato della Salute - Dipartimento per la

Pianificazione Strategica - Struttura per l'Attuazione del PNRR e FNC, trasmetteva l'elenco

degli ingegneri indipendenti assegnati alle rispettive ASP, nello specifico per l'ASP di

Agrigento veniva nominato l'Ing. Sebastiano Amato dell'A.R.N.A.S. Garibaldi;

con Delibera D.G. n. 261 del 30/07/2024 l’ASP di Agrigento affidava l'incarico per la stesura

della relazione di cui di cui al meccanismo di verifica CE per il target PNRR M6Cl- 7

"Centrali Operative Pienamente F unzionanti", all'ingegnere Sebastiano Amato

dell'A.R.N.A.S. Garibaldi, per le seguenti COT: COT di Agrigento, CUP C42C21002080006;

COT di Canicattì, CUP C52C21001330006; COT di Licata, CUP C62C21001960006; COT

di Ribera, CUP C92C21001950006.

Rilevata la seguente istruttoria:

con nota prot. n. 4370/AA.GG. del 21.08.2024, 1’UOC Affari Generali dell’ARNAS

Garibaldi di Catania ha trasmesso all’ASP di Agrigento la bozza della convenzione, in



considerazione del rapporto che viene ad instaurarsi a seguito del conferimento

dell’incarico sopra indicato all’ingegnere Sebastiano Amato;

con nota acquisita con prot. n. 4473/AA.GG. del 30.08.2024 l’ASP di Agrigento ha

trasmesso il testo definitivo della sopra indicata convenzione, firmato digitalmente;

con nota acquisita con prot. n. 4478/AA.GG. del 30.08.2024 l’ASP di Agrigento ha

comunicato che “nelle more della stipula della convenzione di che trattasi ed in

esecuzione dell’atto deliberativo ! ’ing. Amato darà avvio alla propria attività presso
questa azienda afar data del 02.09.2024. stante l’imminente data di scadenza entro la

quale la relazione di cui al meccanismo di verifica CE dovrà pervenire al Dipartimento
!;di pianificazione strategica dell ’Assessorato .

Viste le principali clausole della Convenzione per lo svolgimento di attività di assistenza e

servizio di volontariato secondo quanto di seguito esposto:

l‘attività oggetto della presente convenzione viene svolta dall’Ing. Sebastiano Amato durante

le ore di attività istituzionale, all’interno dell’orario di lavoro, giusto art. 3 della convenzione;

Per le prestazioni oggetto della presente convenzione è previsto un compenso pari ad € 500,00

per ciascuna delle 4 COT assegnata, al netto dei corrispettivi relativi a rimborso da considerarsi

a carico della Azienda Ospedaliera di Appartenenza, ARNAS Garibaldi, come da nota

Assessoriale n. 35126 del 24/07/2024, secondo quanto previsto dalla convenzione all’art. 3.

La convenzione avrà validità fino al deposito della relazione oggetto della nomina a decorrere

dalla data della sua sottoscrizione da entrambe le parti, con possibilità di recesso, secondo

quanto previsto dalla convenzione all’art. 4;

La copertura assicurativa INAIL contro il rischio di infortunio in itinere, resta a carico

dell'ARNAS Garibaldi, mentre la responsabilità civile contro terzi e professionale è a carico

dell’ASP di Agrigento, soggetto a favore del quale viene svolta l'attività oggetto della presente

convenzione. secondo quanto previsto dalla convenzione all’art. 5.

DJ



Ritenuto pertanto potersi:

- Autorizzare la stipula della convenzione tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di

Agrigento ad oggetto l’incarico conferito all’Ing. Sebastiano Amato per della stesura della

relazione di cui al meccanismo di verifica CE per il Target PNRR M6Cl -7 Centrali Operative

Pienamente Funzionanti.

- Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012.

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

— Autorizzare la stipula della convenzione tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di Agrigento

ad oggetto l’incarico conferito all’Ing. Sebastiano Amato per della stesura della relazione di cui

al meccanismo di verifica CE per il Target PNRR M6Cl -7 Centrali Operative Pienamente

Funzionanti, con decorrenza dal 02.09.2024 ;

- Trasmettere copia della presente e della convenzione firmata digitalmente all’ASP di Agrigento

ed all’Ing. S. Amato, per gli adempimenti consequenziali;

- Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione

tempestiva.

Il
Responsabilîll’ld0C. AfffiGenerali…'\‘ \ ,

‘

I/l'l (l\ (< ." "i/lr)“
*********

&

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e

pertanto,

]. Autorizzare la stipula della convenzione tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di

Agrigento ad oggetto l’incarico conferito all’Ing. Sebastiano Amato per della stesura della

relazione di cui al meccanismo di verifica CE per il Target PNRR M6CI -7 Centrali Operative

Pienamente Funzionanti, con decorrenza dal 02.09.2024.

2. Trasmettere copia della presente e della convenzione firmata digitalmente all’ASP di

Agrigento ed all’Ing. S. Amato, per gli adempimenti consequenziali;

3. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione

tempestiva.

Allegato parte integrante (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018):

convenzione tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ASP di Agrigento- incarico conferito all’Ing.

Sebastiano Amato per della stesura della relazione di cui al meccanismo di verifica CE per il Target

PNRR M6CI -7 Centrali Operative Pienamente F unzionanti.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott. Giovanni nino)

IL DIRETT . ' GENERALE



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno l

L’addetto alla pubblicazione ,

81 attesta che la presente deliberazioneè stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 l…r n 25/93, così come sostituito dall’art 53 l…r n 30/93-e contro l

stessa non è stata prodotta opposizione. Î
l

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot, n.

La presente deliberazione è esecutiva:

“@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del temine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER INCARICO PER LA STESURA DELLA RELAZIONE DI CUI AL

MECCANISMO DI VERIFICA CE PER IL TARGET PNRR M6C1—7 “CENTRALI

OPERATIVE PIENAMENTE FUNZIONANTI”

L'Azienda ARNAS Garibaldi di Catania con sede legale in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù n.5, CF. e Partita

IVA 04721270876 in persona del Direttore Generale e legale rappresentante Dott. Giuseppe Giammanco,

domiciliato per la carica presso la sede aziendale di seguito denominata ARNAS Garibaldi

E

L‘ASP di Agrigento con sede legale in Agrigento (AG) Viale della Vittoria n. 321 C.P. e P. Iva:

02570930848 in persona del Direttore Generale e legale rappresentante Giuseppe Capodieci domiciliato

per la carica presso la sede aziendale ASP di Agrigento (CL)

PREMESSO

- Che, con D.A. n. 664/22 del 29 luglio 2022, la Regione Siciliana ha delegato l'Azienda Sanitaria

Provinciale di Agrigento, in qualità di "Soggetto Attuatore esterno" per l‘attuazione delle linee di

investimento PNRR di competenza territoriale di questa ASP, tra le quali anche le 4 CDT;

- Che con delibera n° 1203 del 27/06/2023 sono stati aggiudicati in via definitiva gli appalti integrati di

progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione lavori di manutenzione straordinaria per la

realizzazione degli interventi inerenti le COT di seguito elencate: GOT di Agrigento, CUP

C42C21002080006; COT di Canicattì, CUP C52C21001330006; COT di Licata, CUP

C62C21001960006; COT di Ribera, CUP C92C21001950006;

— Che con nota prot. 5969 del 06/02/2024 l'Assessorato della Salute — Dipartimento per la Pianificazione

Strategica - Struttura per l'Attuazione del PNRR e FNC, trasmetteva le Linee guida per comprovare il

raggiungimento del target PNRR M6C ! — 7 "Centrali operative pienamente funzionali", sub-investimento

1.2.2 -"Centrali Operative Territoriali";

- Che con nota prot. 29372 del 21/06/2024, l‘Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione

Strategica -Struttura per l'Attuazione del PNRR e PNC, trasmetteva "Avviso pubblico per la formazione di



un elenco di Ingegneri per l’affidamento della stesura della relazione di cui al meccanismo di verifica CE

per il target PNRR M6C 1-7 "Centrali operative pienamente funzionati", riferibile al sub-investimento

1.2.2 — Centrali Operative Territoriali";

- Che con nota prot. 35126 del 24/07/2024 dell'Assessorato della Salute - Dipartimento per la Pianificazione

Strategica — Struttura per l'Attuazione del PNRR e PNC, trasmetteva l'elenco degli ingegneri indipendenti

assegnati alle rispettive ASP, nello specifico per l'ASP di Agrigento veniva nominato l'Ing. Sebastiano

Amato dell'A.R.N.A.S. Garibaldi;

- Che con Delibera D.G. n. 261 del 30/07/2024 l’ASP di Agrigento affidava l'incarico per la stesura della

relazione di cui di cui al meccanismo di verifica CE per il target PNRR M6Cl- 7 "Centrali Operative

Pienamente Funzionanti", all'ingegnere Sebastiano Amato dell'A.R.N.A.S. Garibaldi, per le seguenti COT:

COT di Agrigento, CUP C42C21002080006; COT di Canicattì, CUP C52C21001330006; COT di Licata,

CUP C62C21001960006; COT di Ribera, CUP C92C21001950006;

- Che si dà atto che il corrispettivo dell'incarico è definito in € 500,00 (euro cinquecento/00) per ogni COT,

per un totale pari ad€ 2.000,00 per le 4 COT dell‘ASP di Agrigento e che detti corrispettivi saranno inseriti

nei quadri economici degli interventi oggetto della verifica, in quanto "assimilabili a quella del collaudo

tecnico - amministrativo e, di conseguenza, possono essere inclusi come parte del costo dell'investimento

PNRR, poiché essenziali per la realizzazione dello stesso”;

Tutto ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue:

Art.l Oggetto della convenzione

Oggetto della presente convenzione è l'esecuzione delle funzioni di Ingegnere Indipendente Nominato

con Delibera DG ASP Agrigento N 261 del 30/07/2024 per le attività di stesura della relazione di cui al

meccanismo di verifica CE per il Target PNRR M6C1-7 “Centrali Operative Pienamente Funzionanti”

dell'AS? di Agrigento.

Le attività come sopra indicate e meglio specificate nel corpo della presente vengono svolte dall’Ing.

Sebastiano Amato, Collaboratore dipendente presso l’ARNAS Garibaldi di CT.



Art. 2 Funzione di Ingegnere Indipendente Nominato

in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti in capo all‘incarico di cui sopra il suddetto ing. Amato

Sebastiano si impegna:

— ad eseguire gli accertamenti previo sopralluogo in loco, cosi come previsto dall’incarico di cui

sopra, nelle GOT di: Ribera — CUP C92C21001950006, Agrigento — CUP C42C321002080006;

Canicattì - CUP C52C21001330006; Licata - CUP C62C21001960006;

- a visitare gli ambienti oggetto delle COT assegnate ove ravvisi la necessità, nel periodo in cui il

Professionista espleta l’incarico, comunicandone preventivamente l’accesso ai referenti indicati

nella nota Prot. 1231 14 del 05/08/2024 del Dipartimento Amministrativo ASP Agrigento;

- a redigere, a valle dei sopralluoghi di cui sopra, relazione di cui al meccanismo di verifica CE per il

Target PNRR M6Cl-7 “Centrali Operative Pienamente Funzionanti”;

- a custodire la documentazione reperita e necessaria all’espletamento dell’incarico derivante

dall‘essere — in virtù della nomina - responsabile del trattamento dei dati personali e sensibili

contenuti nei medesime, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003;

Art. 3 Regime delle prestazioni e compenso

L‘attività oggetto della presente convenzione viene svolta dall’Ing. Sebastiano Amato durante le ore di

attività istituzionale, all‘interno dell‘orario di lavoro.

Per le prestazioni oggetto della presente convenzione è previsto un compenso pari ad € 500,00 per ciascuna

delle 4 COT assegnata, al netto dei corrispettivi relativi a rimborso da considerarsi a carico della Azienda

Ospedaliera di Appartenenza, ARNAS Garibaldi, come da nota Assessoriale n. 35126 del 24/07/2024.

Ai fini del pagamento l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi

provvederà ad emettere apposita fattura, a completamento dell’incarico all'ASP di Agrigento.

Art.4 Validità della convenzione

La presente convenzione ha validità fino al deposito della relazione oggetto della nomina a decorrere dalla

data della sua sottoscrizione da entrambe le parti.

Le parti, in qualsiasi momento, nel caso in cui si verifichino comprovate situazioni di non collaborazione o di

3



disattenzione degli obblighi previsti dalla vigente normativa e dalla presente convenzione, si riservano di

recedere dalla stessa prima della sua naturale scadenza, dandone motivata e tempestiva comunicazione scritta

alla controparte.

Art.5 Rischi e responsabilità

La copertura assicurativa ed i rischi in itinere - compresi quelli che concernono i diritti legati alla privacy e

comunque tutelati dal D.Lgs e la conservazione della documentazione inerente all'attività 196/2003 - restano

a carico delle Aziende di cui è oggetto la stipula della presente convenzione.

La copertura assicurativa INAIL contro il rischio di infortunio in itinere. resta a carico dell'ARNAS

Garibaldi. mentre la responsabilità civile contro terzi e professionale è a carico dell’ASl’ di Agrigento,

soggetto a favore del quale viene svolta l'attività oggetto della presente convenzione.

Art.6 Norma residuale

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, le Parti si rimettono alle norme vigenti in materia.

Per eventuali controversie nascenti dall'espletamento del presente incarico il Foro competente è quello di

Catania.

La presente è soggetta a registrazione solo in caso d‘uso e le spese sono a carico della parte che ne farà

richiesta.

Letto, approvato, sottoscritto

Per l’ASI-’ di Agrigento Per l‘ARNAS Garibaldi di Catania

Firmato digitalmente da:

GIUSEPPE CAPODIECI


